
Abstrakt 

Moje diplomová práce by měla nabídnout komplexní vhled do fungování homoparentálních 

rodin a mapování těžkostí, které tyto rodiny musí překonávat, ve snaze plnohodnotně 

fungovat ve společnosti resp. v České republice. Z hlediska dodržování   rovného přístupu 

budu podrobněji zkoumat procesy, nástroje a instituce, které zajištují stejné podmínky pro 

všechny rodiny bez rozdílu. Zajímají mě především bariéry fungování těchto rodin, 

v porovnání s rodinami heterosexuálními. Z hlediska veřejné politiky budu zjišťovat, zda jsou 

tyto procesy v souladu s rovným přístupem pro všechny. Legalizace vztahů nebiologického 

rodiče k dítěti ve společné domácnosti, jejich práva a povinnosti k němu, dále přístup 

lesbických žen k asistované reprodukci a gay mužů k surogátnímu mateřství jsou hlavními 

tématy, které budu zkoumat. Tím, že Česká republika umožnila uzavření partnerského svazku 

mezi homosexuály, se logicky nabízejí další otázky jejich vzájemného soužití. Dnes je velice 

diskutována právě povaha tohoto vztahu a možnosti jeho „přerodu“ do plnohodnotné rodinné 

struktury. Tento vývoj vyvolává řadu teoretických i praktických otázek. Ve své práci se budu 

snažit porozumět těmto jevům, vysvětlit a najít řešení problémů pomocí nástrojů a opatření 

veřejné politiky jakými jsou zákony a právní úpravy, které by měly směřovat k rovnému 

přístupu pro všechny. 

 


